scunt et quamlibet longo itinere deducta ad assuetas sibi sedes revertuntur. Quid? non haec varietas mira est, excidere proxima, vetera inhaerere? hesternorum immemores acta pueritiae recordari? Quid? quod quaedam requisita se occultant et eadem forte succurrunt? nec manet semper memoria sed aliquando etiam reddit? Nesciretur tamen, quanta vis esset eius, quanta divinitas illa, nisi hoc lumen orandi extulisset. Non enim rerum modo sed etiam verborum ordinem praestat, nec ea pauca contexit sed durat prope in infinitum, et in longissimis actionibus prius audiendi patientia quam memoriae fides deficit. Quod et ipsum argumentum est, subesse artem aliquam iuvarique ratione naturam: cum iidem docti facere illud, indocti inexercitatique non possimus. Quanquam invenio apud Platonem, obstare memoriae usum litterarum; videlicet quoniam illa, quae scriptis reposimus, velut custodire desinimus et ipsa securitate dimittimus. Nec dubium est, quin plurimum in hac parte valeat mentis intentio et velut acies luminum a prospectu rerum, quas intuetur, non aversa. Unde accedit, ut quae per plures dies scribimus ediscendi causa, cogitatio ipsa contineat.

Artem autem memoriae primus ostendisse dicitur Simonides. Cuius vulgata fabula est: cum pugili coronato carmen, quale componi victoribus solet, mercede pacta scripsisset, abnegatam ei pecuniae partem, quod more poetis frequentissimo digressus in laudes Castoris ac Pollucis exierat. Quapropter partem ab iis petere, quorum facta celebasset, iubebatur. Et persolverunt, ut traditum est. Nam cum esset grande convivium in honorem eiusdem victoriae atque adhibitus ei coenae Simonides: nuntio est excitus, quod eum duo iuvenes equis adiecti desiderare maiorem in modum dicebantur. Et illos quidem non invenit, fuisse tamen gratos erga se deos exitu compertit. Nam vix eo ultra limen egresso, triclinium illud supra convivas corruit atque ita confudit, ut non ora modo oppressorum sed membra etiam omnia requirentes ad sepulturam propinquai nulla nota possent discernere. Tum Simonides dicitur memor ordine, quo quisque discubuerat, corpora suis reddidisse.¹³⁰ Est autem magna inter auctores dissensio, Glaucone Carystio an Leocrati an Aga-

tharcho an Scopae scriptum sit id carmen; et Pharsali fuerit haec domus, ut ipse quodam loco significare Simonides videtur atque Apollodorus et Eratosthenes et Euphorion et Larisaeus Eurypylus tradiderunt, an Cranone, ut Apollas Callimachus, quem secutus Cicero hanc famam latius fudit. Scopam nobilem Thessalum periisse in eo convivio constat; adiicitur sororis eius filius; putant et ortos plerosque ab alio Scopa, qui maior aetate fuerit. Quanquam mihi totum de Tyndaridis fabulosum videtur, neque omnino huius rei meminit usquam poeta ipse profecto non tacitus de tanta sua gloria.